

**PGDGC-01**

June - Examination 2017

**PGDGC Examination****Guidance: Global Perspective**

निर्देशन: व्यापक परिप्रेक्ष्य

**Paper - PGDGC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Who is the focal point of guidance?  
निर्देशन का केन्द्र बिन्दु कौन होता है ?
- (ii) Write the name of three main types of guidance.  
निर्देशन के तीन प्रमुख प्रकारों के नाम लिखिए।
- (iii) Who used vocational guidance very first in his report?  
किसने व्यावसायिक निर्देशन का प्रयोग सर्वप्रथम अपनी रिपोर्ट में किया ?
- (iv) According to 'Hurlock' what is the time period of elementary adolescence.  
हरलॉक के अनुसार आरम्भिक किशोरावस्था का काल क्या है ?
- (v) What are the components of guidance process in special context of school?  
विद्यालय के विशेष संदर्भ में निर्देशन प्रक्रिया के घटक क्या हैं ?
- (vi) Write the name of countries where guidance was associated with education in 19th and 20th century.  
19 वीं एवं 20 वीं शताब्दी में कौनसे देशों में निर्देशन को शिक्षा के साथ जोड़ा गया उन देशों के नाम लिखिये।
- (vii) Define interest.  
अभिरुचि को परिभाषित कीजिए।
- (viii) In which year and place rating scale method was used.  
निर्धारण मापनी विधि का प्रयोग सर्वप्रथम किस वर्ष और कहाँ हुआ ?
- (ix) Who developed "Early Memory Procedure" for autobiography?  
आत्मकथा हेतु "प्रारम्भिक स्मरण प्रक्रिया" किसने विकसित की ?
- (x) Define career.  
कैरियर को परिभाषित कीजिए।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Guidance is co-operative work. Explain it.  
निर्देशन एक सहकारी कार्य है व्याख्या कीजिए।
- 3) Describe main steps of guidance evaluation.  
निर्देशन मूल्यांकन के प्रमुख सोपानों का वर्णन कीजिए।
- 4) Describe place and importance of guidance in school curriculum.  
विद्यालयी पाठ्यचर्या में निर्देशन का स्थान एवं महत्त्व को समझाइये।
- 5) What is role of guidance to increase learning? Explain it?  
अधिगम को बढ़ाने में निर्देशन की क्या भूमिका है स्पष्ट कीजिए।
- 6) Describe techniques of guidance for creative children.  
सृजनात्मक बालको के लिए निर्देशन प्रविधियों का वर्णन कीजिए।
- 7) Discuss legal issues in counselling.  
परामर्श में कानूनी मुद्दों पर चर्चा कीजिए।
- 8) What is the nature of guidance? Explain it.  
निर्देशन की प्रकृति क्या है? स्पष्ट कीजिए।
- 9) Discuss Psychological bases of guidance.  
निर्देशन के मनोवैज्ञानिक आधारों पर चर्चा कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Describe guidance at different stages of education.

शिक्षा के विभिन्न स्तरों पर निर्देशन का वर्णन कीजिए।

11) Describe historical development of guidance in India.

भारत में निर्देशन के ऐतिहासिक विकास का वर्णन कीजिए।

12) Describe guidance in special context to career.

वृत्तिक (करियर) के विशेष संदर्भ में निर्देशन का वर्णन कीजिए।

13) Describe need importance and objectives of group guidance.

समूह निर्देशन की आवश्यकता, महत्त्व एवं उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

---